

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026.

Thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của phường Bạch Mai, ngay từ đầu năm 2026, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND Thành phố, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, HĐND phường. Ủy ban nhân dân phường báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6 năm 2026 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành:

UBND phường đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; ban hành các kế hoạch, chương trình công tác; chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Cụ thể, UBND phường đã ban hành và triển khai nhiều kế hoạch quan trọng như: Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 04/5/2026 Triển khai các giải pháp xử lý “chợ cóc”, quản lý các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn phường Bạch Mai; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 04/5/2026 Đảm bảo công tác An toàn thực phẩm (ATTP) tại các chợ trên địa bàn phường Bạch Mai; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 04/5/2026 Thực hiện chương trình Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn phường Bạch Mai; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 08/5/2026 về công tác An toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 11/5/2026 cuộc thi “Gia đình đọc sách - Phát triển tủ sách gia đình kết nối yêu thương”; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 12/5/2026 thực hiện phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ trên địa bàn phường Bạch Mai, giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 13/5/2026 giải quyết điểm nghẽn về “tình trạng ngập úng” trên địa bàn phường; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 13/5/2026 cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn phường.

Song song đó, UBND phường tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác xử lý, giải quyết “05 điểm nghẽn” trên địa bàn theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố và Đảng ủy phường<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> UBND phường ban hành Quyết định số 2409/QĐ-UBND ngày 31/12/2026 thành lập Ban chỉ đạo điều hành xử lý và 05 tiểu ban trực thuộc; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2026 về giải quyết vấn đề VSMT, ô nhiễm không khí; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05/02/2026 xử lý tình trạng “chợ cóc”, các điểm kinh doanh tự phát gắn với thực hiện nhiệm vụ giải

Bên cạnh đó, UBND phường đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của Thành phố trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những ngày đầu năm 2026; thường xuyên rà soát, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch năm, phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Thành phố và HĐND phường giao.

## 2. Phát triển kinh tế

UBND phường đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, bám sát kịch bản tăng trưởng theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố Hà Nội. Với mục tiêu phấn đấu tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm (GRDP) đạt từ 11% trở lên so với năm 2025, UBND phường đã chủ động xây dựng kịch bản điều hành chi tiết theo từng tháng, từng Quý; trong đó xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu cụ thể cho từng ngành, từng lĩnh vực, đảm bảo triển khai toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra.

Kết quả thu, chi ngân sách tính đến thời điểm báo cáo:

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.788 tỷ 045 triệu đồng, bằng 98% dự toán Thành phố và HĐND phường giao; thu ngân sách phường hưởng sau điều tiết đạt 388 tỷ 608 triệu đồng, bằng 77% dự toán Thành phố và HĐND phường giao<sup>2</sup>.
- Tổng chi ngân sách phường đạt 287 tỷ 211 triệu đồng, bằng 38% dự toán năm, đạt 34% dự toán sau điều chỉnh, bổ sung trong năm<sup>3</sup>.

UBND phường thực hiện công khai dự toán ngân sách năm 2026 trình HĐND phường; đồng thời ban hành các quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán cho các đơn vị, đảm bảo kịp thời đáp ứng các nhiệm vụ phát sinh.

Trong lĩnh vực kinh doanh, UBND phường tiếp tục thực hiện cấp đăng ký kinh doanh qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến theo đúng quy định. Trong tháng 5 năm 2026, đã thành lập mới 208 hộ kinh doanh/địa điểm kinh doanh; cấp thay đổi cho 33 hộ; giải thể, xóa tên 24 hộ; tạm ngừng hoạt động 0 hộ. Công tác cấp giấy phép bán lẻ rượu, thuốc lá được thực hiện đúng quy định, trong đó đã tiếp nhận 02 hồ sơ xin cấp giấy phép bán lẻ rượu, đã xử lý 01 hồ sơ xin rút đơn và 01 hồ sơ đã yêu cầu bổ sung giấy tờ theo quy định.

Đã hoàn thành công tác điều tra thu nhập bình quân 1 tháng của người dân trên địa bàn phường Bạch Mai theo Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 17/3/2026 của UBND Thành phố kỳ I với 110 hộ/11 tổ dân phố.

Thực hiện duy trì An ninh, trật tự tại các điểm chợ không phù hợp quy hoạch, các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn phường theo KH 81/KH-UBND ngày 22/09/2025; triển khai công tác phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn phường Bạch Mai<sup>4</sup>

UBND phường tiếp tục phối hợp với cơ quan thuế tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi từ phương pháp thuế khoán sang kê khai và phát triển lên doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND

quyết “05 điểm nghẽn” trên địa bàn năm 2026.

<sup>2</sup> Năm 2026 Thành phố giao thu NSNN trên địa bàn: 1.830 tỷ 894 triệu đồng; Thu ngân sách phường 754 tỷ 657 triệu đồng.

<sup>3</sup> Năm 2026 tổng chi ngân sách phường 754 tỷ 657 triệu đồng.

<sup>4</sup> UBND phường ban hành kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 24/04/2026 về việc phát triển dịch vụ logistics

phường trong công tác quản lý nhà nước về đăng ký kinh doanh, thuế đối với các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026, đảm bảo các hộ kinh doanh thực hiện đăng ký kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

Đồng thời, duy trì thực hiện kế hoạch giải tỏa các điểm chợ tạm, chợ cóc, các tụ điểm kinh doanh tự phát không phù hợp quy hoạch.

Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường, đặc biệt trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào các nhóm hàng dược phẩm, thực phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng, công tác tổ chức cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP nông lâm thủy sản.

### **3. Công tác đầu tư xây dựng, quy hoạch và phát triển đô thị**

#### **3.1. Công tác đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng.**

Kế hoạch đầu tư công năm 2026 là 241 tỷ 383 triệu đồng, triển khai thực hiện 25 dự án, trong đó chuẩn bị đầu tư 04 dự án, thực hiện 21 dự án (10 dự án chuyển tiếp và 11 dự án khởi công mới). Đối với 10 dự án chuyển tiếp đã hoàn thành thi công 03 dự án, đang triển khai thi công 06 dự án (2 dự án hạ tầng, 04 dự án giáo dục), 01 dự án Queenbee đã xác nhận về việc sử dụng đất, các tài sản gắn liền với đất trong phạm vi thực hiện dự án Thu hồi 1 phần đất nông nghiệp để xây dựng HTKT Công viên Tuổi trẻ Thủ Đô nay là Công viên Võ Thị Sáu (từ cổng QueenBee (cũ) đến khu đất quy hoạch xây dựng TTVH TDTT quận HBT) theo quy hoạch đã được duyệt. Đối với 11 dự án khởi công mới đang triển khai thi công đối với 09 dự án (07 dự án nhà sinh hoạt cộng đồng, 01 dự án thuộc lĩnh vực thể dục thể thao, 01 dự án giáo dục), 01 dự án đã phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán và tiến hành lựa chọn đơn vị thi công trong tháng 5/2026 (Hoàn thiện và đầu tư trang thiết bị Trường Mầm non Minh Khai tại 201 Minh Khai) và 01 dự án đang điều chỉnh dự án sau khi đã điều chỉnh chủ trương đầu tư (Cải tạo, mở rộng Trường TH Minh Khai). Trong tháng 5/2026, UBND phường đã phê duyệt chủ trương đầu tư 04 dự án, hiện nay UBND phường giao Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư dự án. Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư dự án phường đã họp chủ trương đầu tư đối với 06 dự án, hiện nay Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng đang hoàn chỉnh báo cáo chủ trương đầu tư dự án để trình UBND phường phê duyệt.

Ban hành Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 06/5/2026 thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và tổ giúp việc cho Hội đồng để thực hiện Dự án Bãi đỗ xe tĩnh dọc phía Nam đường Đại Cồ Việt và Dự án Đầu tư xây dựng dải đất phía Nam Đại Cồ Việt.

Dự kiến ước giải ngân đến hết tháng 5 đạt 59 tỷ 930 triệu đồng/241 tỷ 383 triệu đồng đạt 24,8% kế hoạch.

Tiếp tục thông tin đến cá nhân, tổ chức có liên quan đến hồ sơ, phương án tuyển tỷ lệ 1/500 dự án trục không gian quốc lộ 1A gắn với chỉnh trang và tái thiết đô thị; Ban hành Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 04/5/2026 về Điều chỉnh dự toán và thời gian thực hiện các đồ án: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cải tạo, xây dựng lại khu tập thể Quỳnh Mai và phụ cận; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cải tạo, xây dựng lại khu tập thể Thanh Nhàn và phụ cận; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cải tạo, xây dựng lại khu tập thể Bách Khoa và phụ cận.

### 3.2. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng

Thực hiện tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính chuyên môn như cấp phép xây dựng, cung cấp thông tin quy hoạch. Trong tháng 5 năm 2026, UBND phường đã cấp phép xây dựng cho 14 hộ gia đình, cá nhân; cung cấp thông tin quy hoạch cho 2 trường hợp; Cấp phép tạm thời sử dụng đường, hè phố để trồng giữ phương tiện giao thông 01 trường hợp.

UBND phường chỉ đạo kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, đặc biệt là xử lý triệt để các điểm chợ cóc, chợ tạm. Công an phường đã triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng; trong đó tập trung thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của Thành ủy và UBND Thành phố về 5 điểm nghẽn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố và Sở Xây dựng, UBND phường Bạch Mai cùng Tổ Quản lý trật tự xây dựng đô thị thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các chủ đầu tư chấp hành quy định pháp luật về trật tự xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn lao động trong quá trình thi công<sup>5</sup>.

Công tác quản lý trật tự xây dựng tiếp tục được tăng cường. Các công trình xây dựng phát sinh được kiểm tra, đảm bảo thực hiện đúng quy định về cấp phép. Hiện trên địa bàn phường có 87 công trình xây dựng có phép (trong đó có 01 công trình ảnh hưởng liền kề, 03 công trình xây dựng sai phép), 03 công trình xây dựng không phép (gồm 01 công trình tại số 3C phố Thanh Nhân tồn tại từ trước ngày 01/7/2025 và 01 công trình phát sinh tại số 48 ngõ 219 Đê Tô Hoàng; 01 công trình phát sinh tại số 1 ngõ 19 Giải Phóng). Tổng số công trình xây dựng phát sinh trong tháng 5 năm 2026 là 22 công trình; Ban hành Quyết định số 43/QĐ-XPHC ngày 11/5/2026 về thi công phá dỡ công trình không che chắn để rơi vãi vật liệu xây dựng xuống các khu vực xung quanh.

Ngoài ra, UBND phường tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng và vận hành nhà chung cư cao tầng; đồng thời tập trung giải quyết các đơn thư, khiếu nại, đặc biệt là các mâu thuẫn, vướng mắc tồn đọng tại các khu chung cư trên địa bàn. UBND phường chỉ đạo phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phối hợp với chủ đầu tư để thành lập ban quản trị chung cư 201 Minh Khai.

UBND phường tiếp tục triển khai kế hoạch của UBND Thành phố về cải tạo, xây dựng lại các chung cư cũ theo “Đề án quy gom chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội”, hiện đang thực hiện công tác kiểm định đối với 102 nhà tập thể (đợt 3) trên địa bàn.

Song song đó, công tác quy hoạch tiếp tục được triển khai theo thẩm quyền, bao gồm quy hoạch công viên Võ Thị Sáu và quy hoạch các khu chung cư trên địa bàn<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2026 về An toàn lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026, đảm bảo 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động. 100% các cơ sở có nguy cơ cao mất an toàn lao động triển khai các biện pháp đảm bảo công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống dịch bệnh.

<sup>6</sup> Sở Quy hoạch - Kiến trúc đã xác nhận nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết chi tiết tỷ lệ 1/500 cải tạo, xây dựng lại Khu tập thể Bách Khoa và phụ cận; tập thể Quỳnh Mai và phụ cận; tập thể Thanh Nhân và phụ cận tại Văn bản số 6898/QHKT-NSH ngày 30/12/2025.

#### **4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; Công tác phòng chống thiên tai; Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

##### **4.1. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

Tiếp tục công khai công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận lần đầu đối với các tổ chức sử dụng đất, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường chưa được cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn.

Triển khai công tác đôn đốc rà soát việc quản lý, sử dụng quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội ( 20%, 25%) trong các dự án nhà ở thương mại và việc thu nộp, quản lý, sử dụng khoản thu bằng tiền tương đương giá trị quỹ đất theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến dịch “Làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu Quốc gia về đất đai” theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội. Tổng số hồ sơ thuế đã có Giấy chứng nhận để điều chuyển thông tin: 28 hồ sơ (đã xác nhận 10 hồ sơ, đang thực hiện 18 hồ sơ).

Tiếp tục thực hiện rà soát hồ sơ các điểm đất công, đất công bị lấn chiếm trên địa bàn phường, hoạch định trên bản đồ hiện trạng.

Tiếp tục rà soát các trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trước ngày 01/7/2025 nhưng chưa nhận và các trường hợp cấp Giấy chứng nhận lần đầu trong giai đoạn từ 01/01/2020 đến 30/6/2025.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được đảm bảo theo quy định. Trong tháng 5 năm 2026, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 19 hồ sơ: Cấp Giấy chứng nhận 18 hồ sơ; đã giải quyết 06 hồ sơ; đang giải quyết: 12 hồ sơ; Đình chính: 03 hồ sơ (02 hồ sơ đã có văn bản trả lời, 1 hồ sơ đang giải quyết).

Cung cấp thông tin, dữ liệu đất đai: 04 hồ sơ, cung cấp thông tin cho các đơn vị Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội, các cơ quan công an, cảnh sát, thi hành án 25 trường hợp. Cung cấp thông tin cho UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố về miễn, giảm tiền sử dụng đất theo chính sách người có công: 26 trường hợp; Phối hợp cung cấp thông tin về người có đất bị thu hồi: 02 trường hợp.

Trong tháng 5/2026, đã kiểm tra hành chính trong lĩnh vực đất đai và ban hành quyết định xử phạt 04 trường hợp vi phạm, với tổng số tiền 20 triệu đồng.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 9/01/2026 về giải quyết các vấn đề tồn tại trong công tác vệ sinh môi trường, ô nhiễm không khí trên địa bàn phường Bạch Mai. Công tác vệ sinh môi trường được duy trì, đảm bảo 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển trong ngày. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội và Nghị quyết của Đảng ủy phường Bạch Mai về tăng cường công tác vệ sinh môi trường, quản lý trật tự đô thị, duy trì phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”<sup>7</sup>.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, đặc biệt là môi trường không khí; vận động người dân không sử dụng bếp than tổ ong.

<sup>7</sup> Triển khai Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20/01/2026 về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026

## **4.2. Công tác phòng chống thiên tai; Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH)**

Bám sát và triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026, UBND phường ban hành các văn bản phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

Đồng thời, ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tập trung vào việc rà soát, phân loại, kiểm tra các cơ sở chưa đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy; các công trình chưa được nghiệm thu; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho người dân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học và khu dân cư; Rà soát, phân loại, lập danh sách các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục đối với việc trang bị phương tiện, hệ thống PCCC; Cập nhật, bổ sung danh mục khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

Thực hiện cung cấp số điện thoại phục vụ xây dựng Danh bạ Phòng thủ dân sự thành phố Hà Nội.

Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân về kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn khi xảy ra sự cố; củng cố lực lượng, phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”; quan tâm đầu tư trang thiết bị, tổ chức huấn luyện, xây dựng cơ chế phối hợp và thực tập các phương án phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/01/2026 về thực hiện Đề án nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn phường Bạch Mai.

Tuyên truyền, phổ biến Bộ tài liệu truyền thông hướng dẫn kiến thức, kỹ năng ứng phó một số loại hình thiên tai cho người dân trên địa bàn. Rà soát, cập nhật điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai năm 2026 và cung cấp dữ liệu phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

## **5. Công tác văn hóa - xã hội**

### **5.1 Công tác nội vụ.**

UBND phường tiếp tục quan tâm rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, bảo đảm tỷ lệ bố trí đúng chuyên môn, nghiệp vụ ngày càng nâng cao. Tỷ lệ cán bộ, công chức hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hằng năm đạt cao; đa số cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao. UBND phường gửi Sở Nội vụ Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 02/4/2026 về việc phê duyệt vị trí việc làm và tỷ lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm của cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường Bạch Mai theo quy định tại Nghị định số 361/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm, cán bộ, công chức được cử tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn, cải cách hành chính, chuyển đổi số, kỹ năng tiếp

công dân... góp phần nâng cao năng lực thực thi công vụ<sup>8</sup>.

Kỷ luật, kỷ cương hành chính được duy trì nghiêm; cán bộ, công chức chấp hành tốt quy định, nâng cao tinh thần trách nhiệm, bảo đảm tiến độ, chất lượng công việc. Trong kỳ không phát sinh vi phạm. Công tác đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng được thực hiện nghiêm túc.

Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp phường theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ được thực hiện nghiêm túc.

Thông báo số 140-TB/ĐU ngày 27/3/2026 của Đảng ủy phường thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy về chủ trương hợp nhất các tổ chức quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn phường Bạch Mai,

UBND phường hợp nhất các tổ chức hội trên địa bàn phường (trước sắp xếp đơn vị hành chính) thành 05 tổ chức hội, cụ thể: Hội Người cao tuổi; Hội Chữ thập đỏ; Hội Khuyến học; Hội Cựu Thanh niên xung phong; Hội Liên hiệp Thanh niên<sup>9</sup>.

### **5.2. Công tác chính sách người có công**

Hiện nay trên địa bàn phường Bạch Mai có 1005 người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Hưu trí xã hội: 937 người; Bảo trợ xã hội: 675 người. UBND phường triển khai chi trả kịp thời chế độ chính sách người có công: trợ cấp hàng tháng, chi trả tiền hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo Nghị quyết 02/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND thành phố Hà Nội.

Di chuyển 01 hồ sơ người hưởng trợ cấp NCC hàng tháng.

Giải quyết 01 hồ sơ trợ cấp một lần khi người có công từ trần và 01 hồ sơ mai táng phí theo Nghị quyết 24 của HĐND thành phố Hà Nội; 02 hồ sơ mai táng phí đối với đối tượng hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định số 62/2011 của Chính phủ.

Giải quyết 03 hồ sơ về Bảo hiểm y tế; 01 hồ sơ đề nghị cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công; 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Thờ cúng Liệt sĩ; 01 hồ sơ cấp lại Giấy chứng nhận thương binh; 02 hồ sơ thay đổi thông tin người có công

Chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công tháng 5 theo Pháp lệnh Người có công đối với 973 người với số tiền 2 tỷ 837 triệu đồng; chi trả trợ cấp đặc thù Người có công theo Nghị quyết 02 của HĐND thành phố Hà Nội đối với 834 người với số tiền 1 tỷ 251 triệu đồng.

Tiếp nhận hồ sơ và khảo sát thực tế 14 hộ gia đình có đơn đề nghị hỗ trợ cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công và thân nhân Liệt sĩ nhân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

### **5.3. Công tác thi đua, khen thưởng**

Biểu dương, khen thưởng 250 cá nhân Cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác tháng 04/2026<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> UBND phường đã Ban hành và triển khai Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2026 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026

<sup>9</sup> Thông báo số 140-TB/ĐU ngày 27/3/2026 của Đảng ủy phường Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy về chủ trương hợp nhất các tổ chức quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn phường Bạch Mai.

<sup>10</sup> UBND phường ban hành kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/1/2026 về công tác thi đua khen thưởng năm 2026.

#### **5.4. Công tác An sinh xã hội - Bảo trợ xã hội**

Trong tháng 5 năm 2026 đã tiếp nhận 51 hồ sơ liên quan tới lĩnh vực Bảo trợ xã hội, đã giải quyết xong trước hạn 32 hồ sơ; đang xử lý 13 hồ sơ; Từ chối giải quyết 06 hồ sơ; 12 hồ sơ đề nghị không hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP; Xác nhận tình trạng khuyết tật để phục vụ công tác tuyển sinh: 02 người; Hoàn thiện gửi 22 hồ sơ làm bảo hiểm y tế cho người 70 đến dưới 75 tuổi, 01 hồ sơ bảo hiểm y tế cho người tâm thần khuyết tật, 09 hồ sơ bảo hiểm người đang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, 04 hồ sơ bảo hiểm người trên 16 tuổi khuyết tật nhẹ.

Triển khai công tác vay vốn ngân hàng chính sách năm 2026, thực hiện Quyết định số 08/2026/QĐ-TTg ngày 03/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người sau cai nghiện ma túy. Đã xét duyệt 69 bộ hồ sơ vay vốn cho các đối tượng của Hội Phụ nữ và Hội Cựu chiến binh.

Thực hiện rà soát các cơ sở dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn phường năm 2026 để đề xuất BCD 178 Thành phố kiểm tra; xây dựng kế hoạch hoạt động triển khai công tác phòng chống mại dâm trên địa bàn phường.

Tổ chức tuyên truyền hoạt động ngày Người khuyết tật.

Tổ chức triển khai hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục gia hạn ủy quyền lĩnh lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng trên địa bàn phường Bạch Mai.

#### **5.5. Công tác lao động việc làm**

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ để giới thiệu việc làm cho người lao động<sup>11</sup>. Trong tháng 5/2026 đã hỗ trợ 284 người, trong đó nam: 107 người, nữ: 177 người, độ tuổi từ 16 đến 30: 196 người, độ tuổi từ 31 tuổi trở lên: 88 người (Văn bản số 333/SNV-VLATLĐ ngày 21/01/2026 của Sở Nội vụ)<sup>12</sup>; vay vốn giải quyết việc làm: 50 người với số tiền 4 tỷ 980 triệu đồng. Trong tháng phát sinh 06 hồ sơ TTHC cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài (đều được giải quyết trước hạn).

Bám sát chỉ đạo của Thành phố, UBND phường đã phối hợp với BHXH cơ sở Hai Bà Trưng rà soát, đối chiếu để hoàn thành các chỉ tiêu BHXH, BHYT, BHTN đã được giao. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

- Tỷ lệ bao phủ BHYT: số người tham gia BHYT đạt tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95,74% dân số.

- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc: số người tham gia BHXH bắt buộc chiếm 48,04% lực lượng lao động trong độ tuổi.

- Tỷ lệ lao động tham gia BHTN: số người tham gia BHTN chiếm 45,55% lực lượng lao động trong độ tuổi.

- Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: số người tham gia BHXH tự nguyện chiếm 3,74% lực lượng lao động trong độ tuổi.

#### **5.6. Công tác dân số, bảo vệ chăm sóc trẻ em**

Tiếp tục triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế về Hệ thống quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở và cập nhật dữ liệu trẻ em.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND phường về hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn phường.

<sup>12</sup> Tháng 5/2026 đã hỗ trợ 284 người, trong đó nam: 107 người, nữ: 177 người, độ tuổi từ 16 đến 30: 196 người, độ tuổi từ 31 tuổi trở lên: 88 người

Thực hiện chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố Hà Nội, cử cán bộ làm công tác xã hội tham gia tổ tụng cho những trường hợp trẻ chưa thành niên phạm tội theo Luật Tư pháp người chưa thành niên.

Hoàn thiện gửi 36 hồ sơ làm bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh cho trẻ.

Phối hợp với Thống kê Thành phố Hà Nội rà soát, lập bảng kê, chọn hộ điều tra Biến động dân số và kế hoạch hoá gia đình năm 2026. Triển khai kế hoạch thực hiện khám sức khỏe toàn dân năm 2026<sup>13</sup>.

Xây dựng Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2026; xây dựng bộ chỉ tiêu số liệu về trẻ em 6 tháng đầu năm 2026; Tăng cường việc làm giàu, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu và cập nhật dữ liệu trẻ em vào Hệ thống quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường.

### **5.7. Công tác Phòng chống dịch, bệnh và các chương trình y tế**

Đẩy mạnh truyền thông về dân số, sức khỏe sinh sản; chăm lo trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, đối tượng chính sách và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; xử lý nghiêm các hành vi xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường giám sát tại trường học, cơ quan, doanh nghiệp; đẩy mạnh tầm soát, phát hiện bệnh tật và chương trình y tế học đường.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch, phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh theo mùa, dịch bệnh mới nổi. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống một số dịch bệnh như Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết,... Khuyến cáo người dân chủ động tiêm chủng phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

Theo dõi chặt chẽ và cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn phường Bạch Mai để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

Triển khai kế hoạch tiêm phòng Đại cho đàn chó, mèo đợt I năm 2026. Kết quả tiêm đợt 1 được 906/925 con, đạt 98%; Tiếp tục rà soát số liệu ngành chăn nuôi, thủy sản và thú y trên địa bàn phường.

### **5.8. Công tác an toàn thực phẩm**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn phường; chuyên đề “Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh công cơ sở giáo dục” trên địa bàn phường; Kế hoạch khắc phục điểm nghẽn về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Bạch Mai;

Tổ chức 08 buổi tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người kinh doanh, các hộ gia đình trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn; góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân với 1.690 người tham dự, viết 05 bài

<sup>13</sup> Ban hành kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 30/1/2026 triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển phường Bạch Mai năm 2026.

tuyên truyền đăng trên Trang thông tin điện tử phường, Hanoiwork. Trên địa bàn phường không có sự cố về ATTP. Trong tháng 5 năm 2026, đoàn liên ngành an toàn thực phẩm phường kiểm tra 40 cơ sở, xử phạt 31,5 triệu đồng/05 cơ sở (Tuồng, trần, nền nhà khu vực sản xuất kinh doanh, kho bảo quản bị thấm nước, rạn nứt ẩm mốc; sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định; khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ giá, kệ, biển tên, nội quy, quy trình chế độ vệ sinh; bày bán, chứa đựng thực phẩm trên thiết bị, dụng cụ không đảm bảo vệ sinh, không thực hiện đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước)<sup>14</sup>.

Triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP) trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030 theo kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/4/2026; Thực hiện công khai nguồn gốc thực phẩm nông lâm thủy sản; Xác nhận bản cam kết an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản cho các hộ kinh doanh trong và ngoài chợ trên địa bàn phường.

Không có sự cố về An toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.

Trong tháng 5 năm 2026, UBND phường đã cấp 03 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản;

### **5.9. Công tác quản lý các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập.**

Triển khai các kế hoạch quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập (HNYDNCL), kinh doanh mỹ phẩm, thiết bị y tế trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026; kế hoạch kiểm tra các cơ sở HNYDNCL, kinh doanh mỹ phẩm, thiết bị y tế, dịch vụ thẩm mỹ (DVTM), chăm sóc làm đẹp trên địa bàn phường năm 2026; thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở HNYDNCL, DVTM, chăm sóc làm đẹp, kinh doanh mỹ phẩm, thiết bị y tế.

Duy trì kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn, phát hiện sớm và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, cơ sở không phép.

### **5.10. Công tác giáo dục và đào tạo.**

Tiếp tục đổi mới giáo dục và đào tạo, chú trọng nâng cao chất lượng. Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên giỏi, học sinh giỏi, cán bộ quản lý; phát triển nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo định hướng Nghị Quyết 71 về đột phá phát triển giáo dục.

Hoàn thành công diễn tiết thi giáo viên dạy giỏi thành phố cấp tiểu học, hoàn thành Quyết định chấm sáng kiến kinh nghiệm khối giáo dục. Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo về chương trình sơ kết 01 năm triển khai bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học theo Nghị quyết 18/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố; Báo cáo giám sát HĐND Thành phố về An toàn thực phẩm.

Ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh đầu cấp học sinh 5 tuổi, lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT năm học 2026-2027; Hoàn thành Dự thảo Kế hoạch phối hợp tổ chức thi và tuyển sinh trên địa bàn phường; Hoàn thiện cập nhật chỉ tiêu, định vị các trường trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

<sup>14</sup> Tháng 5/2026 đã kiểm tra 40 cơ sở, xử phạt 05 cơ sở với số tiền 31 triệu năm trăm đồng.

Triển khai công tác cấp bù học phí cho 103 trường hợp học sinh THCS học lên trình độ Trung cấp với tổng số tiền 861 triệu 250 ngàn đồng; Hỗ trợ học phí cho 23 trường hợp học chuyên ngành nghề độc hại, nặng nhọc, nguy hiểm theo Nghị định 238/2025/NĐ - CP với tổng số tiền 134 triệu 757 ngàn đồng.

### **5.11. Công tác văn hóa - xã hội, thể dục thể thao**

#### **\* Công tác văn hóa**

Tiếp tục tuyên truyền về kết quả các hoạt động trên địa bàn Phường; phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội; Tuyên truyền đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; Cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06. Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng. Tuyên truyền các Luật mới được Quốc hội thông qua như Luật Căn cước, Luật Thuế và chính sách thuế mới, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Tiếp công dân, Luật CCHC, Luật Phòng chống tham nhũng, chính sách mới về BHYT, BHXH, Luật Thủ đô.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tuyên truyền cổ động trực quan (hàng trăm cụm pano, banner trên các tuyến phố chính, đảo cờ...); Tuyên truyền trên hệ thống bảng tin điện tử công cộng, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, zalo OA phường, mạng xã hội. Trong tháng 5 năm 2026 đã thiết lập đăng tải trên 100 tin, bài, clip trên Trang thông tin điện tử; Phát thanh tuyên truyền 52 buổi với thời lượng 780 phút; 70 tin, bài, clip trên trang Zalo OA của phường tại 02 điểm màn hình LED tuyên truyền vận động thực hiện việc khắc phục 05 điểm nghẽn về trật tự đô thị - ùn tắc giao thông - ô nhiễm môi trường - úng ngập và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

Công tác QLNN về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường tiếp tục ổn định. Các hoạt động sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo của các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn phường cơ bản chấp hành quy định của pháp luật về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. Không phát sinh các vụ việc phức tạp; công tác PCCC, chống cháy nổ tại các Đình - Đền - Chùa và các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng khác trên địa bàn được đảm bảo; không có các hoạt động mê tín dị đoan tại các địa điểm sinh hoạt tôn giáo; lực lượng chức năng của phường đến nay chưa tiếp nhận được bất kỳ phản ánh của các cá nhân hay tổ chức về việc trông giữ xe trái phép, thu tiền trông giữ xe trái quy định tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường.

Triển khai hướng dẫn đảm bảo việc “Thực hiện tín ngưỡng thờ Mẫu tam phủ của người Việt trên địa bàn phường”. Trong tháng 5 năm 2026 đã tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ về việc cho phép tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo tại Giáo xứ Tân Lạc. Tổ chức lễ hội Đình Văn Hưng, Đình Đại.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết số 30/NQ-CP năm 2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 08-Ctr/TU ngày 17/03/2026 của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW trên địa bàn phường Bạch Mai. Triển khai chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa, tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

Ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Công tác gia đình”; Rà soát công tác Quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn phường; Tuyên dương “ Gia đình văn hóa” tiêu biểu nhân kỷ niệm 25 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); Hưởng ứng tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (từ 1-30/6 hàng năm).

Đã tiếp nhận 03 hồ sơ liên quan tới lĩnh vực văn hóa khoa học và thể thao trong đó có 01 hồ sơ trả đúng hạn, 01 hồ sơ không đủ điều kiện, 01 hồ sơ đang thực hiện.

**\* Công tác thể dục - thể thao**

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào Thể dục Thể thao trên địa bàn phường. Tổ chức nhiều hoạt động Thể dục Thể thao như: khiêu vũ, dưỡng sinh, bóng bàn, cầu lông, Pickleball... (Giải Pickleball chào mừng 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ )

**6. Công tác quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

**6.1. Công tác quốc phòng**

Duy trì nghiêm công tác trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, báo cáo Ban chỉ huy phòng thủ khu vực 3 - Hồng Hà đúng, đủ theo quy định.

Duy trì nghiêm công tác huấn luyện, tổ chức huấn luyện bổ sung cho tiểu đội Dân quân thường trực điều lệnh đội ngũ, tuần tra canh gác, PCCC, CNCH.

Thường xuyên tuyên truyền lực lượng dân quân tự vệ phường tích cực, thường xuyên tham gia tương tác, tiếp cận các bài viết đăng tải trên facebook “Chiến sỹ sao vuông Thủ đô Hà Nội”.

Tổ chức bảo quản vũ khí trang bị theo quy định. Kiểm đếm, sửa chữa, sắp xếp vật chất huấn luyện bổ sung, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh.

Ban hành các Quyết định phê duyệt Kế hoạch đảm bảo an toàn đối với các ngày lễ, Tết và những sự kiện lớn của Thủ đô và Đất nước.

**6.2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, đột biến bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện văn hóa - chính trị - xã hội diễn ra trên địa bàn<sup>15</sup>.

Tình hình an ninh tôn giáo cơ bản ổn định, các tổ chức tôn giáo được công nhận tư cách pháp nhân hoạt động thuận tụy, tuân thủ pháp luật.

Thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản pháp luật, các chỉ đạo, hướng dẫn về bảo vệ bí mật Nhà nước của Trung ương, Thành phố tới cán bộ, công chức, viên chức..., để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý mọi âm mưu chiếm đoạt bí mật Nhà nước, đồng thời gắn trách nhiệm của lãnh đạo trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước<sup>16</sup>.

<sup>15</sup> Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2026 thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/ĐU ngày 26/12/2025 của Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an phường năm 2026.

<sup>16</sup> Ban hành kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 02/2/2026 triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới".

## **7. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Trong thời gian qua, công tác xây dựng chính quyền được quan tâm triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Bộ máy chính quyền tiếp tục được kiện toàn, hoạt động ổn định; công tác phân công, phân cấp được thực hiện rõ ràng, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Thực hiện Kế hoạch số 35-KH/BCĐ ngày 08/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Đảng ủy phường Bạch Mai về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, UBND phường đã triển khai thực hiện 50 nhiệm vụ được giao trên cơ sở bám sát chỉ đạo Đảng ủy phường, hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội, đảm bảo theo tiến độ yêu cầu.

Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành kế hoạch CCHC nhà nước năm 2026, phòng Văn hóa - Xã hội đã tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2026 về kế hoạch CCHC nhà nước năm 2026, kế hoạch số 89/KH-UBND về công tác Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2026, Kế hoạch 129/KH-UBND ngày 29/4/2026 về tổ chức phong trào thi đua “Cải cách hành chính đồng bộ - Chính quyền phục vụ nhân dân” giai đoạn 2026-2030.

Triển khai thực hiện kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 24/4/2026 của UBND phường Bạch Mai về chuyển đổi số trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 24/4/2026 của UBND phường Bạch Mai về thực hiện chiến lược chuyển đổi số trên địa bàn phường Bạch Mai đến năm 2030, định hướng đến năm 2035<sup>17</sup>. Trong tháng 5 năm 2026, UBND phường đã thực hiện báo cáo 44 nhiệm vụ (trong đó đã và đang thực hiện trong hạn là 27 nhiệm vụ chiếm 61,63%; Chờ hướng dẫn của Thành phố là 17 nhiệm vụ chiếm 38,37%).

- Triển khai sử dụng 26 tài khoản được cấp quyền, tiếp tục duy trì khai thác và cập nhật, xử lý thông tin phản ánh trên ứng dụng iHanoi - “Công dân Thủ đô số” đảm bảo quy trình, tiến độ và nội dung yêu cầu. Trong tháng 5 năm 2026, UBND phường đã tiếp nhận 170 phản ánh; Đã xử lý: 125; Đang xử lý trong hạn: 45.

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh, phục vụ giải quyết TTHC trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt...

- Duy trì hạ tầng CNTT ổn định, sử dụng đường truyền chuyên dùng, đảm bảo 100% CBCC được trang bị máy tính kết nối internet và cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền.

- Khai thác hiệu quả trên 30 hệ thống, nền tảng số của Trung ương và Thành phố; 100% CBCCVC được cấp chữ ký số chuyên dùng phục vụ xử lý công việc điện tử.

<sup>17</sup> Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29/7/2025 của UBND phường về phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường (Kế hoạch được xây dựng thực hiện trong 2 năm 2025-2026);

Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/7/2025 về triển khai phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn phường giai đoạn 2025-2030;

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/01/2026 về triển khai 06 Nghị quyết HĐND về phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo và giai đoạn 2026-2030;

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 13/02/2026 về thực hiện kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của BCĐ57 Thành ủy thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/02/2026 về phát triển hạ tầng số trên địa bàn phường Bạch Mai giai đoạn 2026-2030;

- Tiếp tục khai thác cơ sở dữ liệu dân cư, hộ tịch, tài sản công phục vụ giải quyết TTHC trực tuyến. Duy trì vận hành ứng dụng iHanoi, hướng dẫn người dân sử dụng VNeID và thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng; ban hành quy chế, phối hợp đánh giá an toàn hệ thống thông tin và triển khai các giải pháp bảo mật theo quy định.

- Triển khai các mục tiêu phát triển kinh tế số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, kinh doanh trên nền tảng số và xây dựng mô hình “Bảng tin số chi bộ - tổ dân phố thông minh”.

- Đẩy mạnh phát triển xã hội số thông qua mô hình “Bình dân học vụ số”, ngày 7/5/2026 UBND phường đã tổ chức tiếp nhận hơn 100 bộ máy tính từ Đại học Bách Khoa, Đại học Kinh tế quốc dân, trường Đại học Xây dựng, trường Đại học Mở Hà Nội để trang bị tại các nhà sinh hoạt cộng đồng tổ dân phố nhằm phát huy hiệu quả các điểm “Bình dân học vụ số lưu động” và Sinh viên các trường Đại học phối hợp tham gia các đợt ra quân của tổ chuyên đổi số cộng đồng, trực tiếp hướng dẫn cho người dân trên địa bàn thực hiện các kỹ năng số cơ bản, chú trọng hỗ trợ người yếu thế theo hình thức tập trung (tại các điểm nhà sinh hoạt cộng đồng - điểm Bình dân học vụ số lưu động) hoặc theo hình thức phân tán (đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người).

- Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, xây dựng mô hình Trạm Y tế thông minh, từng bước hoàn thiện dữ liệu sức khỏe số toàn dân; tiếp tục nâng cao các chỉ số SIPAS, PAR INDEX và PAPI.

### **8. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện tốt các nhiệm vụ trong lĩnh vực tư pháp. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các văn bản luật, văn bản dưới luật bằng nhiều hình thức như phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh phường, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phường. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, chứng thực và công tác hộ tịch.

Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực có hiệu quả, không hình thức. Kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc hành chính. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; không để khiếu nại đông người.<sup>18</sup>

Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân định kỳ, đảm bảo đúng thẩm quyền, tránh để kéo dài bức xúc, dư luận xấu trong nhân dân, trong tháng đã tổ chức tiếp 16 lượt công dân.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính tại phường luôn được quan tâm chỉ đạo, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn và trước hạn tại Phường đạt tỷ lệ cao.

Giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định. Tổng đơn đang giải quyết là 07 đơn, đã xử lý xong 01 đơn trong các lĩnh vực đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai; 06 đơn đang giải quyết; Đã nhận được 74 kiến nghị, phản ánh trên hệ thống iHaNoi, trong đó đã xử lý 50 kiến nghị, còn đang xử lý: 24 kiến nghị

<sup>18</sup> Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND phường thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2026.

## **9. Công tác phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đơn vị**

UBND phường đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chung của địa phương. Tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND Thành phố, phường và Quốc hội.

UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, đặc biệt là các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn trong dịp lễ tết.

Thường xuyên phối hợp với UB MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể trong công tác hòa giải cơ sở.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 5 năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục giữ vững ổn định và phát triển. Tình hình thu - chi ngân sách đảm bảo cân đối; tập trung triển khai thực hiện các dự án ngay từ những ngày đầu năm; chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai được quan tâm chỉ đạo; tăng cường ra quân lập lại trật tự đường hè, mỹ quan đô thị. Đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động triển khai công tác phòng chống, dịch bệnh. Công tác thông tin tuyên truyền được thường xuyên, sâu rộng. Tích cực thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số; ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức; hoàn thành tốt các nhiệm vụ Thành phố giao.

### **\* Một số tồn tại, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân:**

#### ***Tồn tại, khó khăn, hạn chế***

- Trong tháng 5 năm 2026 phát sinh nhiều nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của Thành phố và các sở, ngành; Một số nhiệm vụ yêu cầu hoàn thành trong thời gian ngắn, tiến độ gấp.

- Tình trạng vệ sinh môi trường, vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại một số tuyến phố vẫn còn tái diễn, gây khó khăn cho công tác quản lý.

#### ***Nguyên nhân***

- Phường có dân số đông, tập trung nhiều trường đại học lớn, bệnh viện, nhiều trường phổ thông, chợ dân sinh, cửa hàng buôn bán nhỏ lẻ, nhiều chung cư cũ, nên khó khăn trong công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường.

- Khối lượng hồ sơ thủ tục hành chính tăng cao trong thời điểm đầu năm, trong khi biên chế và nhân lực trực tiếp tiếp nhận, xử lý hồ sơ còn hạn chế; một số hệ thống phần mềm chuyên ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung chưa đồng bộ, tốc độ xử lý và cập nhật thông tin đôi lúc còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ.

- Ý thức chấp hành quy định về trật tự đô thị của một bộ phận người dân, hộ kinh doanh chưa cao; nhu cầu kinh doanh, buôn bán, đi lại tăng mạnh trong dịp trước và sau Tết Nguyên đán, trong khi lực lượng kiểm tra, xử lý mỏng, việc duy trì kiểm tra

thường xuyên, liên tục tại một số tuyến phố còn gặp khó khăn, dẫn đến tình trạng tái diễn vi phạm.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2026**

1. Tiếp tục chỉ đạo các nội dung theo Quy chế làm việc và chương trình công tác của Lãnh đạo UBND phường. Tập trung quyết liệt trong việc chỉ đạo, triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đảng ủy phường.

2. Tiếp tục phân công, phân nhiệm, xây dựng kế hoạch, chương trình công tác đảm bảo 6 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả và rõ thẩm quyền”.

3. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách phường năm 2026 đã được Thành phố, HĐND phường giao. Kịp thời bố trí NSNN phục vụ các nhiệm vụ chính trị quan trọng trên địa bàn; quản lý chặt chẽ các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng và khai thác hiệu quả các loại thuế, phí. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và triển khai các dự án. Làm tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo không có dự án nào chậm quyết toán so với quy định. Triển khai khảo sát các công trình, chuẩn bị các thủ tục để phê duyệt chủ trương đầu tư dự án để đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030. Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch theo thẩm quyền đối với công viên Võ Thị Sáu, quy hoạch các khu chung cư trên địa bàn.

5. Tổ chức kiểm tra thường xuyên và đột xuất các công trình xây dựng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Tăng cường đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

6. Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, quyền sở hữu nhà ở và các tài sản khác gắn liền trên đất cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình theo thẩm quyền. Tăng cường quản lý tài nguyên, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên khác ngoài đất và các hoạt động có ảnh hưởng đến môi trường. Duy trì kiểm tra công tác vệ sinh môi trường vào sáng thứ Bảy hàng tuần tại các tổ dân phố; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại phát sinh.

7. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

8. Tiếp tục đổi mới giáo dục và đào tạo, chú trọng nâng cao chất lượng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên giỏi, học sinh giỏi, cán bộ quản lý; phát triển nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo định hướng Nghị quyết 71 về đột phá phát triển giáo dục. Rà soát đầu tư theo 06 nội dung của 06 tổ triển khai theo quyết định của UBND Thành phố. Tổng kết năm học 2025-2026; Thực hiện rà soát sắp xếp các tổ dân phố theo chỉ đạo của Thành phố

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, người cao tuổi, các chính sách bảo trợ xã hội.

10. Tăng cường kiểm tra công tác Cải cách hành chính, việc thực hiện kỷ cương hành chính tại các đơn vị thuộc Phường; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Hoàn thành công tác diễn tập phòng thủ trên địa bàn phường.

11. Chuẩn bị tốt các nội dung để phục vụ kỳ họp HĐND giữa năm 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026 của UBND phường Bạch Mai./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Tài chính;
- Chủ tịch UBND Phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND Phường;
- UBMTTQ phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường;
- Thống kê cơ sở Hai Bà Trưng;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**